1

ДОГОВОР № _____

об оказании платных образовательных услуг

г. Мытищи                           «_____» _____________ 202__ г.

 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская
архитектурно-художественная школа «Архимед» (МБУ ДО ДАХШ «Архимед»), осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии от «29» апреля 2016 г №75718, выданной
Министерством образования Московской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице
директора Сигналовой Эллады Николаевны действующего на основании Устава, утвержденного
постановлением Администрации городского округа Мытищи Московской области от 05 июня 2023 г.
№ 2748 (с изменениями от 26.03.2024 г. № 1539), с одной стороны и гражданин РФ
__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик» (родитель, законный представитель) с другой стороны,
действующий(-ая) в интересах несовершеннолетнего
__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, лица, зачисляемого на обучение, дата рождения)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся», в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным Законом  от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Законом от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», а также «Правилами
оказании платных образовательных услуг», утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.09.2020 №1441, Постановлением администрации городского округа
Мытищи Московской области от 20.07.2021 №2803, Положением о платных дополнительных
образовательных услугах МБУ ДО ДАХШ «Архимед», совместно заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программе для детей
«______________________________________________________________», а Заказчик обязуется
оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Договором.
1.2. Услуги по настоящему Договору оказываются:
___________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., дата рождения ребенка, зачисляемого на обучение)

___________________________________________________________________________________
(Адрес места жительства ребенка, зачисляемого на обучение)

___________________________________________________________________________________
(св-во о рождении/паспортные данные ребенка, зачисляемого на обучение)

1.3. Форма обучения: очная, групповая
1.4. Срок оказания услуг: в соответствии с учебным планом и расписанием занятий.
1.5. Срок обучения: с «____» _____________ 202__ г. по «28» мая 2025 г. (за исключением

установленных государственных выходных и праздничных дней).
1.6. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: г. Мытищи, ул. Белобородова,
д. 9, корп.1.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы контроля за
качеством образовательной деятельности.
2.1.2. Требовать от Обучающегося и Заказчика соблюдения Устава, Правил внутреннего распорядка
и иных актов, регламентирующих деятельность Исполнителя.
2.1.3. Не допускать к занятиям Обучающегося, если он болен.
2.1.4. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.5. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении
действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения,
предусмотренные гражданским законодательством, настоящим договором и дающие Исполнителю
право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

2

2.2. Заказчик вправе:
2.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.1.2. Ознакомиться с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, с
образовательными программами, реализуемыми учреждением и другими документами,
регламентирующими организацию образовательного процесса Исполнителя.
2.1.3. Вправе защищать законные права и интересы Обучающегося, получать в доступной форме
информацию об успеваемости и поведении Обучающегося.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч.1 ст.34 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся
также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить в МБУ ДО ДАХШ «Архимед» при условии предоставления Заказчиком всех
необходимых документов и соблюдения им всех установленных Исполнителем условий приема.
 3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с Программой, графиком учебного процесса и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся, предусмотренные Программой, условия для ее освоения.
3.1.5. Уведомить Заказчика (родителя, законного представителя) о целесообразности проведения
занятий, вследствие индивидуальных особенностей Обучающегося, делающих невозможным или
педагогически нецелесообразным оказание образовательных услуг.
3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине (с
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом IV настоящего Договора).
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Ознакомить Заказчика с Правилами внутреннего распорядка и иными нормативными
документами, регламентирующими деятельность Исполнителя.
3.2. Заказчик (родитель, законный представитель) обязан:
3.2.1. При поступлении Обучающегося в Школу и в процессе его обучения своевременно
предоставлять Исполнителю все необходимые документы и сведения, предусмотренные Уставом,
Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Прием в муниципальные
образовательные организации городского округа Мытищи, реализующие дополнительные
общеобразовательные программы», оказываемой МБУ ДО ДАХШ «Архимед» городского округа
Мытищи, локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2.2. Выполнять требования Устава и Правил внутреннего распорядка и иных нормативных актов,
регламентирующих деятельность Исполнителя.
3.2.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,
указанную в разделе IV настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим
Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.4. Обеспечивать посещение Обучающимся занятий согласно расписания.
3.2.5. Обеспечивать Обучающегося за свой счёт расходными материалами, необходимыми для
образовательного процесса, в нужном количестве и качестве.
3.2.6. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/zakon-rf-ot-07021992-no-2300-1
http://273-фз.рф/zakonodatelstvo/federalnyy-zakon-ot-29-dekabrya-2012-g-no-273-fz-ob-obrazovanii-v-rf

3

3.2.7. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся Исполнителю в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Обучаться в школе по образовательной Программе Исполнителя.
3.3.2. Соблюдать Правила внутреннего распорядка и требования иных нормативных актов
Исполнителя.
3.4. Обучающийся и Заказчик (родитель, законный представитель) обязаны уважать честь и
достоинство других обучающихся и работников организации.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость образовательной услуги за весь период обучения составляет
___________(________________________________________________________) рублей 00 копеек.
4.2. Стоимость одного занятия составляет ________ (______________________________________)
рублей 00 копеек (до 18 лет).
4.3. Оплату Заказчик производит за текущий месяц не позднее 10 числа по квитанции, которая
будет приходить через личный кабинет Заказчика на портале «Госуслуги».
4.4. Заказчик обязан предоставить копию платёжного документа по запросу Исполнителя.
4.5. Исполнитель производит перерасчет оплаты в следующих случаях:
4.5.1. По причине болезни, карантина, лечения Обучающегося при предоставлении медицинской
справки.
4.5.2. Отпуска родителей (законных представителей), на основании написанного заранее Заявления
от Заказчика.
4.5.3. По обстоятельствам, независящим от Исполнителя, в том числе в случае ликвидации
организации Исполнителя.
4.6. В случае пропуска занятий Обучающимся по иным причинам оплата производится в
полном объеме.

V. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской
Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка услуг, в том числе оказания их не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик
вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими

силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в течение месяца недостатки услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также
вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных
услуг или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуг либо если во время оказания услуг стало
очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг;

б) поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя
возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости услуг;
г) расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков оказания услуг, а также в связи с недостатками услуг.
5.6. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в

следующем случае:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по образовательной программе (части образовательной

программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части
образовательной программы) и выполнению учебного плана;

4

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность
организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную
организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие

действий (бездействия) обучающегося.
5.7. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться

путем переговоров.
5.8. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны

передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

VI. Срок действия Договора

Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного
исполнения сторонами своих обязательств, предусмотренных настоящим договором.

VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную
организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из
образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными
представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:  Заказчик:

Муниципальное бюджетное учреждение  Ф.И.О.

дополнительного образования

«Детская архитектурно-художественная

школа «Архимед»

(МБУ ДО «ДАХШ «Архимед»)  Подпись:

Директор                                 Э.Н. Сигналова   Паспортные данные:

141006, Московская область, гор. Мытищи, ул.

Белобородова, дом 9, корп. 1

ИНН 5029073025, КПП 502901001

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва

 Адрес места жительства (регистрации):

МБУ ДО ДАХШ «Архимед» л/с 20944Э41700

БИК 004525987

Р/с 03234643467460004800  Фактический адрес:

К/с 40102810845370000004

ОКТМО 46746000

КБК 94400000000000000130

Телефон: +7 (495) 780-70-31  Телефон:

Эл. почта: arhimedshkola@mail.ru  Эл. почта: